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Hemşirelik Öğrencilerine Verilen İlk Yardım Eğitiminin  
İlk Yardım Öz Yeterlilik ve Psikolojik İlk Yardım Uygulama 
Öz Yeterlilik Düzeylerine Etkisi: Yarı Deneysel Çalışma 
The Effect of First Aid Training Given to Nursing Students on  
First Aid Self-Efficacy and Psychological First Aid Application  
Self-Efficacy Levels: Quasi-Experimental Study 
     Necibe DAĞCAN ŞAHİNa,     Burcu NALa 
aKütahya Sağlık Bilimleri Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Fakültesi, Hemşirelik Bölümü, Hemşirelik Esasları AD, Kütahya, Türkiye

ÖZET Amaç: Araştırmanın amacı, hemşirelik öğrencilerine verilen 
ilk yardım eğitiminin ilk yardım öz yeterlilik ve psikolojik ilk yardım 
uygulama öz yeterlilik düzeylerine etkisinin belirlenmesidir. Gereç ve 
Yöntemler: Mart-Temmuz 2024 tarihleri arasında tek grup ön-test son-
test yarı deneysel olarak tasarlanan çalışmaya Türkiye’nin batısında yer 
alan bir üniversitenin hemşirelik bölümünde öğrenim gören 143 öğ-
renci katılmıştır. Eğitim, haftada 2 saat teorik 1 saat laboratuvar uygu-
laması olarak yürütülmüş ve çeşitli aktif öğretim yöntemleri 
kullanılmıştır. Veriler, öğrencilerden yazılı ve sözlü izin alındıktan 
sonra “Tanıtıcı Özellikler Formu”, “İlk Yardım Öz Yeterlilik Ölçeği” 
ve “Psikolojik İlk Yardım Uygulama Öz Yeterlilik Ölçeği” kullanıla-
rak toplanmıştır. Verilerin analizinde, tanımlayıcı istatistikler ve ba-
ğımlı gruplarda t-testi ve varyans analizi analizleri kullanılmıştır. 
Çalışmayı bildirmek için Epidemiyolojide Gözlemsel Çalışmaların Ra-
porlanması kontrol listesi kullanılmıştır. Bulgular: Öğrencilerin İlk 
Yardım Öz Yeterlilik Ölçeği puanları ilk değerlendirmede ortalama 
110,51 (±41,28) iken, son değerlendirmede ortalama 178,34 (±29,78) 
olarak belirlenmiştir. Ölçeğinin Cronbach alfa güvenilirlik katsayısı-
nın 0,972 olduğu bulunmuştur. Psikolojik İlk Yardım Uygulama Öz 
yeterlilik Ölçeği puanları ilk değerlendirmede ortalama 108,27 (±30,77) 
iken, son değerlendirmede ortalama 142,31 (±19,95) olarak hesaplan-
mıştır. Ölçek 0,980 Cronbach alfa güvenilirlik katsayısı ile çok yüksek 
düzeyde güvenilirdir. Sonuç: Hemşirelik öğrencilerine verilen ilk yar-
dım eğitiminin, öz yeterlilik ve psikolojik ilk yardım uygulama öz ye-
terlilik düzeylerini artırmada etkili olduğu belirlenmiştir.  
 
 
Anah tar Ke li me ler: Hemşirelik öğrencisi; ilk yardım;  

                öz yeterlilik; psikolojik öz yeterlilik 

ABS TRACT Objective: The purpose of the study is to determine the 
effect of first aid training given to nursing students on first aid self-ef-
ficacy and psychological first aid application self-efficacy levels. Ma-
terial and Methods: 143 students studying at the Nursing Department 
of a university in western Türkiye participated in the study, which was 
designed as a single-group pre-test post-test quasi-experimental study 
between March and July 2024. The training was conducted as 2 hours 
of theory and 1 hour of laboratory practice per week and various active 
teaching methods were used. Data were collected using the “Descrip-
tive Characteristics Form”, “First Aid Self-Efficacy Scale” and “Psy-
chological First Aid Application Self-Efficacy Scale” after obtaining 
written and verbal permission from the students. Descriptive statistics, 
t-test in dependent groups and analysis of variance were used in the 
analysis of the data. The Strengthening The Reporting of Observational 
Studies in Epidemiology checklist was used to report the study. Re-
sults: While the students’ First Aid Self-Efficacy Scale scores were 
110.51 (±41.28) on average in the first assessment, they were deter-
mined to be 178.34 (±29.78) on average in the last assessment. The 
Cronbach alpha reliability coefficient of the scale was found to be 
0.972. The Psychological First Aid Application Self-Efficacy Scale 
scores were 108.27 (±30.77) on average in the first assessment, and 
142.31 (±19.95) on average in the last assessment. The scale is very 
highly reliable with a Cronbach alpha reliability coefficient of 0.980. 
Conclusion: It has been determined that first aid training given to nurs-
ing students is effective in increasing their self-efficacy and psycho-
logical first aid application self-efficacy levels. 
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Gelişmekte olan ve gelişmiş ülkelerde kaza ve 
yaralanmalara bağlı ölümler her geçen gün artmak-
tadır.1,2 Kaza sonucu meydana gelen ölümlerin yarısı 
ilk 30 dk’da, %10’u ise ilk 5 dk’dır. Kaza yerinde ya-
pılan yeterli ve bilinçli ilk yardım uygulaması ile 
ölümlerin %38’i önlenebilir.3 Bu doğrultuda doğru 
ve yeterli yapılan ilk yardımın ne kadar önemli ol-
duğu görülmektedir. İlk yardım, hasta ve yaralı ki-
şiye sağlık profesyoneli yardımı gelene kadar olay 
yerinde verilen acil destektir.1,2 Tıbbi malzeme ol-
maksızın verilen destek, ilk yardım bilgisi olan biri 
tarafından sağlanabilir.3 İlk yardımın amacı hayatı 
korumak ve kazazedenin durumunun kötüleşmesini 
engellemektir.2 İlk yardımcı, ilk yardım ihtiyacını ta-
nılamalı, değerlendirmeli, önceliklendirmeli, bakım 
sağlamalı ve gerekli durumlarda ek yardım talep et-
melidir.4 

Bireylerin yaşanan felaket, afet ya da kriz du-
rumu sonrası psikososyal destek ihtiyaçları artmak-
tadır.5 Ciddi strese maruz kalan bireyler için 
psikolojik ilk yardım (PİY) oldukça önem arz et-
mektedir.6 PİY, yaşanan akut durum sonrası her yaş-
tan ve kültürden bireyin psikososyal ihtiyaçlarını ele 
alan insancıl ve destekleyici müdahaleleri içeren bir 
yaklaşımdır.5 Travmatik bir olay, afet, acil durum ya 
da kişisel bir krizin ardından stresi azaltmayı ve sağ-
lıklı bir iyileşmeye yardımcı olmayı amaçlar.7 PİY 
uygulaması için ileri düzey ruh sağlığı eğitimine ih-
tiyaç olmayıp, uygulayıcı kısa sürede bireyleri belir-
lemeli ve bireylerin ilk şoku atlatmalarını 
sağlamalıdır.5,7 PİY, olay sonrasında ilk müdahale uy-
gulayan psikologlar, hemşireler, sosyal hizmet gö-
revlileri, itfaiyeciler ve kurtarma uzmanları için 
oldukça önemli olmasına rağmen hemşireler için ay-
rıca önem arz etmektedir.8 Çünkü hemşireler ilk mü-
dahale sonrası kurtulanlara yönelik bakımı sağlık 
kuruluşunda da sürdürürler.8 PİY eğitimi alan hem-
şireler, olayların travmatik etkisini minimuma düşü-
rerek, bireylerin iyileşmesini hızlandırır ve 
dayanıklıklarını artırır.5 Aynı zamanda, bireyleri PİY 
uygulanmasıyla öz yeterliği artırmaya teşvik ederek, 
bireylerin acılarını ve bağımlılıklarını da azaltabilir-
ler.9 Bu sebeple hemşirelik öğrencilerinin, henüz pro-
fesyonel meslek hayatına başlamadan önce PİY 
hakkında bilgi ve beceriyle donatılmaları, krizden 
sonra acil psikolojik desteğe ihtiyaç duyan bireylere 

PİY’yi terapötik müdahale olarak sunmaları oldukça 
önemlidir.8,10 

İlk yardımın önemine rağmen, dünya çapındaki 
insanların yeterince ilk yardım bilgisine sahip olma-
dığı, öğrencilerin de bu bilgiden yoksun oldukları be-
lirtilmektedir.2,3,11 Bu bilgi doğrultusunda geleceğin 
sağlık profesyoneli olacak hemşirelik öğrencilerinin, 
topluma zamanında ve etkin bakım sağlama sorum-
luluğundan dolayı ilk yardım konusunda daha yük-
sek düzeyde bilgi ve beceriye sahip olmaları 
beklenmektedir.2 Ayrıca ilk yardım becerisi hemşire-
lerin önemli mesleki yeterliliklerinden biridir ve hem-
şirelik öğrencilerinin temel bir yetkinliği olarak ilk 
yardım eğitiminin verilmesi esastır.12 Bu sebeple ça-
lışmamızda hemşirelik öğrencilerine verilen ilk yar-
dım eğitiminin ilk yardım öz yeterlilik ve PİY 
uygulama öz yeterlilik düzeylerine etkisinin belirlen-
mesi amaçlanmıştır. Literatürde incelendiğinde, ilk 
yardım eğitimi ve derslerinin çoğunlukla teorik ola-
rak verildiği gözlenmiştir.13,14 Çalışmamızda ilk yar-
dım eğitiminin teorik ve laboratuvar uygulaması 
olarak verilmesi özgünlüğünü oluşturmaktadır. Ay-
rıca literatüre son zamanlarda eklenen PİY uygulama 
öz yeterlilik kavramının incelendiği çok az sayıda ça-
lışmaya rastlanmıştır.9,15 Çalışma sonuçlarımızın ilk 
yardım öz yeterlilik ve PİY uygulama öz yeterlilik 
düzeylerine etkisinin belirlenmesinde ve olumlu 
yönde gelişmesine yol göstereceği ve literatüre katkı 
sağlayacağı düşünülmektedir. Ayrıca çalışma sonuç-
larının ilk yardım eğitiminin işleyişi, öğretim yön-
temleri ve uygulamaların geliştirilmesine katkı 
sağlayacağı öngörülmektedir. 

Araştırmanın Hipotezleri 

1. Hipotez (H0): İlk yardım eğitimi hemşirelik öğ-
rencilerinin ilk yardım öz yeterlilik ve psikolojik ilk 
yardım uygulama öz yeterlilik düzeylerini etkilemez. 

2. Hipotez (H1): İlk yardım eğitimi hemşirelik 
öğrencilerinin ilk yardım öz yeterlilik ve psikolojik 
ilk yardım uygulama öz yeterlilik düzeylerini etkiler. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 

ARAŞTIRMANIN TüRü 
Tek grup ve ön-son test olarak tasarlanan çalışma, 
yarı deneysel türdedir. Çalışmayı bildirmek için Epi-
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demiyolojide Gözlemsel Çalışmaların Raporlanması 
kontrol listesi kullanılmıştır. 

ARAŞTIRMANIN YAPILDIğI YER VE ZAMAN 
Araştırma ülkemizin batısındaki bir üniversitenin 
hemşirelik bölümünde Mart-Temmuz 2024 tarihleri 
arasında yürütülmüştür.  

ARAŞTIRMANIN EVREN VE ÖRNEKLEMİ 
Araştırmanın evreni, 2023-2024 yılı bahar yarıyılında 
ilk yardım dersine kaydolan 153 öğrenci oluşturmuş-
tur. Araştırmaya, 18 yaş ve üzeri olan, gönüllü öğ-
renciler dâhil edilmiştir. Araştırmada örneklem 
büyüklüğü hesaplaması yapılmayıp, tüm evrene ula-
şılmaya çalışılmış olup, araştırmaya katılmak iste-
meyen (n=3) ve devamsız (n=7) öğrenciler nedeniyle 
toplam 143 öğrenci ile araştırma tamamlanmıştır. 
Araştırma katılım oranı %93,46’dır. 

VERİ TOPLAMA ARAÇLARI 
Veriler öğrencilerden yazılı ve sözlü izin alındıktan 
sonra “Tanıtıcı Özellikler Formu”, “İlk Yardım Öz 
Yeterlilik Ölçeği” ve “Psikolojik İlk Yardım Uygu-
lama Öz Yeterlilik Ölçeği (PİYUÖÖ)” kullanılarak 
toplanmıştır.  

Tanıtıcı Özellikler Formu: Öğrencilerin sos-
yodemografik özelliklerini tespit etmek için “yaş, 
cinsiyet, gelir durumu, medeni durum, genel ağırlıklı 
not ortalaması (GANO)” gibi özelliklere ait ifadele-
rin yer aldığı formdur. Form araştırmacılar tarafın-
dan literatür doğrultusunda hazırlanmıştır. 

İlk Yardım Öz Yeterlilik Ölçeği (İYÖYÖ): 
Gülmez Dağ ve Çapa Aydın tarafından 2015 yılında 
geliştirilen ölçek, “Yaşamsal destek ilk yardım öz ye-
terliği” ve “Temel ilk yardım öz yeterliği” başlıklı iki 
alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçekte ters madde bu-
lunmamakta olup, 25 maddelidir.16 Ölçekteki ifadeler 
9’lu Likert (1 yetersiz- 9 çok yeterli) tipindedir.16 
“Yaşamsal destek ilk yardım öz yeterliği” Cronbach 
alfa değerini 0,960, “Temel ilk yardım öz yeterliği” 
değerini ise 0,910 olarak belirtilmişlerdir. Ölçeğin 
kullanımı için Sayın Gülmez Dağ’dan 26 Şubat 2024 
tarihinde izin alınmıştır. 

PİYUÖÖ: Kılıç Bayageldi ve Şimşek tarafın-
dan 2022 yılında geliştirilen ölçek, 35 maddeden 
oluşmaktadır.17 Her maddenin puan aralığı 1 ile 5 ara-

sında değişmektedir. Ölçekten minimum 35, maksi-
mum 175 puan alınabilmektedir. Her bir maddenin top-
lamı ölçek toplam puanını oluşturmaktadır. Puanın 
yüksek olması PİY uygulama öz yeterliliğinin yüksek, 
düşük olması PİY uygulama öz yeterliliğinin düşük ol-
duğunu belirtmektedir. Ölçeğin Cronbach alfa değeri 
α=0,951, test-tekrar test korelasyon katsayısı 
α=0,932’dir.17 Ölçeğin kullanımı için Sayın Kılıç Ba-
yageldi’den 22 Şubat 2024 tarihinde izin alınmıştır. 

VERİ TOPLAMA SüRECİ 
Dâhil etme kriterlerine uyan katılımcılara araştırma-
nın amacı ve kullanılacak ölçekler hakkında önce-
sinde bilgi verilerek, sözlü ve yazılı onamları 
alınmıştır. Ön test verileri ilk yardım dersi öncesinde 
yüz yüze yöntem ile toplanmıştır. Ders, sorumlu öğ-
retim elemanı tarafından 15 hafta yürütülmüştür. Son 
test verileri dönem sonunda son ders gününde top-
lanmıştır. Formlar yüz yüze yöntem ile ortalama 15 
dk’lık bir süre almaktadır. Veriler, yanlılığı önlemek 
için ikinci araştırmacı tarafından toplanmış olup, ön 
test ve son test için aynı formlar kullanılmıştır.  

Ders İşleyiş Prosedürü 
Çalışmanın yürütüldüğü kurumda klasik eğitim mo-
deli kullanılmaktadır. İlk yardım dersi 2023-2024 
Bahar Dönemi 1. sınıf öğrencilerini kapsamaktadır. 
Ders işleyişi haftada 2 saat teorik 1 saat laboratuvar 
uygulaması şeklindedir. Dersin amacı, ilk yardıma 
ilişkin temel konuların incelenmesi, ilk yardımın öne-
minin farkına varılması ve ilk yardım uygulamaları-
nın doğru şekilde yapılmasıdır. Ders içeriğinde, ilk 
yardımın tarihçesi, temel kavramlar, olay yeri değer-
lendirme, temel yaşam desteği, kazazede taşıma tek-
nikleri, ilk yardımda iletişim, bölgesel 
yaralanmalarda, özel durumlarda, zehirlenmelerde, 
hayvan ve insan ısırmalarında, özellikli yer, insan ve 
popülasyonda ilk yardım, PİY ve ilk yardımda yasal 
yetki, sorumluluklar gibi konular yer almıştır. Teorik 
ders ve laboratuvar uygulamaları yüz yüze yürü-
tülmüştür. Ders süresi boyunca, PowerPoint sunum, 
anlatım, soru-cevap, beyin fırtınası, problem çözme, 
kavram haritası, vaka tartışması, gösterip yaptırma, 
video gibi çeşitli aktif öğretim yöntemleri kullanıl-
mıştır. Ayrıca dersin laboratuvar işleyişi için 2 adet 
orta gerçeklikte manken, video ve laboratuvar mal-
zemeleri kullanılmıştır. Ders öncesi öğrenciler bilgi-
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lendirilmiş, dönem boyunca ilgili haftanın konusu ile 
ilgili materyal ve kaynaklar öncesinde öğrenciler ile 
paylaşılmıştır. Her hafta 2 saatlik teorik dersin ardın-
dan, öğrencilerin laboratuvar uygulamalarında tüm 
ilk yardım uygulamalarını gösterip yaptırma yöntemi 
ile bire bir yapmaları sağlanmıştır. İlk yardım uygu-
lamaları laboratuvar ortamında sorumlu öğretim ele-
manı tarafından demonstrasyon yöntemi ile anlatılıp, 
gösterilmiştir. Ardından kalan sürede her bir öğren-
cinin ilgili haftadaki ilk yardım uygulamasını yap-
ması gözlenmiştir. 

VERİLERİN ANALİZİ 
Bu çalışmada tanımlayıcı istatistikler (sayı, yüzde, 
ortalama, standart sapma, medyan, minimum ve mak-
simum) kullanılmıştır. Kullanılan ölçeklerin güveni-
lirlikleri kontrol edilmiştir. Shapiro-Wilk testi ile 
normallik varsayımı test edilmiştir. Varsayımının 
karşılanmadığı durumlarda Mann-Whitney U testi, 
Kruskal-Wallis testi ve Spearman korelasyonları kul-
lanılmıştır. “post hoc” Düzeltilmiş Bonferroni test-
leri ile fark yaratan gruplar belirlenmiştir. IBM SPSS 
25 programı ile veriler analiz edilmiştir. İstatistiksel 
anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak alınmıştır. 

ARAŞTIRMANIN ETİK BOYuTu 
Çalışma öncesi üniversitenin girişimsel olmayan 
araştırmalar etik kurulundan (tarih: 19 Mart 2024, no: 
2024/04-03) ve Hemşirelik Bölümünden (tarih: 26 
Mart 2024 ) izin alınmıştır. Ayrıca çalışmaya katılan 
tüm öğrencilerden yazılı ve sözlü onam alınmıştır. 
Kişisel bilgiler anonim tutulmuş, ifşa edilmemiş ve 
toplanan verilerin gizliliği korunmuştur. Çalışmada 
kullanılan ölçekler için de ilgili yazarlardan e-posta 
ile yazılı izin alınmış olup, Helsinki Deklarasyonuna 
uygun yürütülmüştür.  

 BuLGuLAR 
Katılımcıların %77,6’sı kadındır. Gelir durumu açı-
sından, %30,1’i gelirin giderden az olduğunu belir-
tirken, %55,9’u gelirin gidere denk olduğunu ve 
%14,0’ü gelirin giderden fazla olduğunu belirtmiştir. 
Mezun olunan ortaöğretim kurumu olarak, katılımcı-
ların %16,1’i fen lisesinden, %69,9’u Anadolu lise-
lerinden, %13,3’ü genel liselerden ve %0,7’si teknik 
ve sağlık meslek eğitim liselerinden mezun olmuştur. 

GANO incelendiğinde, katılımcıların %4,2’sinin 
2,01-2,50 arasında, %10,5’inin 2,51-3,0 arasında, 
%63,6’sının 3,01-3,50 arasında ve %21,7’sinin 3,51-
4,0 arasında olduğu görülmüştür. Sağlık ile ilgili ön 
lisans veya lisans eğitimi alma durumunda, katılım-
cıların %93,0’ü hayır derken, %7,0’si evet demiştir. 
Daha önce ilk yardım eğitimi alma durumu açısın-
dan, katılımcıların %76,9’u eğitim almadığını belirt-
miş, %23,1’i ise eğitim aldığını belirtmiştir. Alınan 
ilk yardım eğitimi tekniği konusunda %14,7’si yal-
nızca teorik eğitim aldığını ve %8,4’ü teorik ve uy-
gulamalı eğitim aldığını belirtmiştir (Tablo 1). 

Öğrencilerin İYÖYÖ ve alt boyutlarının ön test 
ve son test puanların dağılımları Tablo 2’de sunul-
muştur. İYÖYÖ toplam puanı ilk değerlendirmede 
ortalama 110,51 (±41,28) iken, son değerlendirmede 
ortalama 178,34 (±29,78) olarak kaydedilmiştir. Ya-
şamsal Destek İYÖYÖ alt boyutu puanları ilk değer-
lendirmede ortalama 71,59 (±29,73) olup, son 
değerlendirmede ortalama 120,54 (±20,81) olarak be-
lirlenmiştir. Temel İYÖYÖ alt boyutu puanları ise ilk 
değerlendirmede ortalama 38,92 (±12,59), son de-
ğerlendirmede ise ortalama 57,8 (±9,37) olarak öl-
çülmüştür.  

n % 
Cinsiyet Kadın 111 77,6 

Erkek 32 22,4 
Gelir durumu Gelir giderden az 43 30,1 

Gelir gidere denk 80 55,9 
Gelir giderden fazla 20 14,0 

Mezun olunan Fen lisesi 23 16,1 
ortaöğretim kurumu Anadolu liseleri 100 69,9 

Genel ve teknik lise 20 14,0 
GANO 2,01-2,50 6 4,2 

2,51-3,0 15 10,5 
3,01-3,50 91 63,6 
3,51-4,0 31 21,7 

Sağlık ile ilgili ön lisans/lisans Hayır 133 93,0 
eğitimi alma durumu Evet 10 7,0 
Daha önce ilk yardım eğitimi Hayır 110 76,9 
alma durumu Evet 33 23,1 
Alınan ilk yardım İlk yardım eğitimi almadım 110 76,9 
eğitimi tekniği Yalnızca teorik 21 14,7 

Teorik ve uygulamalı eğitim 13 8,4 

TABLO 1:  Öğrencilerin tanıtıcı özelliklerine göre dağılımları (n=143)

GANO: Genel ağırlıklı not ortalaması
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Ön teste ait veriler incelendiğinde İYÖYÖ Cron-
bach alfa güvenilirlik katsayısı 0,966, Yaşamsal Destek 
İYÖY alt boyutu 0,958, Temel İYÖY alt boyutu 0,873 
güvenilirlik katsayısı ile yüksek düzeyde güvenilirdir.  

Son teste ait veriler incelendiğinde İYÖYÖ 
0,972 Cronbach alfa güvenilirlik katsayısı ile oldukça 
güvenilir olduğu bulunmuştur. Yaşamsal Destek 
İYÖYÖ alt boyutu 0,962 Cronbach alfa güvenilirlik 
katsayısı ile çok yüksek düzeyde güvenilirdir. Temel 
İYÖYÖ alt boyutu 0,900 Cronbach alfa güvenilirlik 
katsayısı ile çok yüksek düzeyde güvenilirdir.  

Öğrencilerin İYÖYÖ ön-son test puanlarının 
karşılaştırılması sonucunda, zamana göre Yaşamsal 
Destek İYÖYÖ alt boyutu, Temel İYÖYÖ alt boyutu 
ve ölçek toplam puanları arasında istatistiksel olarak 
anlamlı farklar gözlenmiştir (p<0,05). Son test puan-
ları ilk test puanlarından yüksektir.  

Hemşirelik öğrencilerinin İYÖYÖ ön-son test 
puanları arasındaki farkların tanıtıcı özelliklerine 
göre karşılaştırılmasında sonuçlar incelendiğinde, 
cinsiyet durumu için yapılan Bonferroni testlerine 
göre kadın ile erkek cinsiyeti arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir fark tespit edilmiştir (p=0,001). 
Kadınların değişim puanları erkeklerin değişim pu-
anlarından yüksektir. Gelir durumu için yapılan Bon-
ferroni testlerine göre gelir giderden az olan kişilerin 
puanları gelir gidere denk olan kişilerin puanlarından 
yüksektir (p=0,001). Mezun olunan ortaöğretim ku-
rumu için yapılan Bonferroni testlerine göre fen li-
sesi mezunu olan kişilerin puanları Anadolu lisesi 
mezunu olan kişilerin puanlarından yüksektir 
(p=0,008). Daha önce ilk yardım eğitimi almayan ki-
şilerin puanları eğitim alan kişilerin puanlarından 

yüksektir. Alınan ilk yardım eğitimi tekniği için ya-
pılan Bonferroni testlerine göre almadım ile yalnızca 
teorik ve teorik ve uygulamalı eğitim grupları ara-
sında istatistiksel olarak anlamlı farklar tespit edil-
miştir (p<0,001 ve p=0,002). Almadım cevabını 
veren kişilerin puanları yalnızca teorik ve teorik ve 
uygulamalı eğitim alan kişilerin puanlarından yük-
sektir. GANO, Sağlık ile ilgili ön lisans/lisans eğitimi 
alma durumlarına göre İYÖYÖ toplam puanları ara-
sında istatistiksel açıdan anlamlı fark saptanmamıştır 
(p>0,05) (Tablo 3).  

Öğrencilerin PİYUÖÖ ön test ve son test puan-
ların dağılımları Tablo 4’de sunulmuştur. PİYUÖÖ 
puanları ilk değerlendirmede ortalama 108,27 
(±30,77) iken, son değerlendirmede ortalama 142,31 
(±19,95) olarak hesaplanmıştır. Öğrencilerin verdik-
leri cevaplar doğrultusunda ölçeklerin tutarlılığının 
testi için güvenilirlik analizi yapılmıştır. Ön teste ait 
veriler incelendiğinde PİYUÖÖ Cronbach alfa güve-
nilirlik katsayısı 0,981 ile yüksek bulunmuştur. Son 
teste ait veriler incelendiğinde PİYUÖÖ Cronbach 
alfa güvenilirlik katsayısı 0,980 saptanmış olup, çok 
yüksek düzeyde güvenilir olduğu belirlenmiştir. Öğ-
rencilerin PİYUÖÖ ön-son test puanlarının karşılaş-
tırılması sonucunda zamana göre ölçek toplam 
puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 
bulunmuştur (p<0,05). Son test puanları ilk test pu-
anlarından yüksektir. 

Hemşirelik öğrencilerinin PİYUÖÖ ön-son test 
puanları arasındaki farkların tanıtıcı özelliklerine 
göre karşılaştırılması sonucunda cinsiyet, gelir du-
rumu, mezun olunan ortaöğretim kurumu, daha önce 
ilk yardım eğitimi alma durumu ve alınan ilk yardım 

Zaman Minimum-Maksimum X±SS(M) Cronbach Alfa Test İstatistiği p değeri 
İYÖYÖ Toplam Puanı İlk 25-186 110,51±41,28(111) 0,966 **-9,676 <0,001* 

Son 100-225 178,34±29,78(182) 0,972  
Yaşamsal Destek İYÖYÖ alt boyutu İlk 17-125 71,59±29,73(71) 0,958 **-9,570 <0,001* 

Son 62-153 120,54±20,81(125) 0,962  
Temel İYÖYÖ alt boyutu İlk 8-64 38,92±12,59(39) 0,873 **-9,501 <0,001* 

Son 31-72 57,80±9,37(60) 0,900  

TABLO 2:  Öğrencilerin İlk Yardım Öz Yeterlilik Ölçeği ve alt boyut ön test ve son test puanların dağılımları, güvenilirlik analizleri ve 
karşılaştırılması (n=143)

*p<0,05; **Wilcoxon İşaret Sıra test; SS: Standart sapma; İYÖYÖ: İlk Yardım Öz Yeterlilik Ölçeği
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eğitimi tekniğine göre PİYUÖÖ puanları arasında 
istatistiksel olarak anlamlı farklar tespit edilmiştir 
(p<0,05). Kadınların PİYUÖÖ değişim puanları er-
keklerden yüksektir. Gelir durumu için yapılan Bon-

ferroni testlerine göre geliri giderinden az olan kişi-
lerin puanları geliri giderine denk olan kişilerin pu-
anlarından yüksek olduğu saptanmıştır (p=0,009). 
Mezun olunan ortaöğretim kurumu için yapılan Bon-

                                                                                                                     İYÖYÖ  
Minimum-Maksimum X±SS(M) Bonferroni 

Cinsiyet Kadın (1) 3-178 80,97±47,97(84) 1>2 
Erkek (2) 3-126 40,66±32,73(37,5)  
Test İstatistiği                                  ***-4,234  
p değeri                                       <0,001*  

Gelir durumu Gelir giderden az (1) 9-178 92,47±49,64(89) 1>2 
Gelir gidere denk (2) 3-171 59,93±46,07(52)  
Gelir giderden fazla (3) 4-127 75,95±36,72(89)  
Test İstatistiği                                  **13,888  
p değeri                                      0,001*  

Mezun olunan ortaöğretim kurumu Fen lisesi (1) 4-176 106,39±57,18(128) 1>2 
Anadolu liseleri (2) 3-178 65,12±43,42(61,5)  
Genel lise (3) 3-156 66,63±44,48(61)  
Teknik ve sağlık meslek eğitim liseleri (4) 64-64 64±(64)  
Test İstatistiği                                  **10,414  
p değeri                                       0,015*  

GANO 2.01-2.50 28-171 85,67±58,84(80)  
2.51-3.0 5-178 65,13±47,45(55)  
3.01-3.50 3-176 72,18±49,94(65)  
3.51-4.0 8-154 71,94±41,47(67)  
Test İstatistiği                                  **0,869  
p değeri                                     0,833  

Sağlık ile ilgili ön lisans/lisans eğitimi alma durumu Hayır 3-178 71,83±48,67(64)  
Evet 6-127 73,5±39,56(86)  
Test İstatistiği                                   ***-0,332  
p değeri                                       0,740  

Daha önce ilk yardım eğitimi alma durumu Hayır 5-178 82,96±46,42(84,5)  
Evet 3-127 35,24±32,6(18)  
Test İstatistiği                                  ***-5,149  
p değeri                                      <0,001*  

Alınan ilk yardım eğitimi tekniği İlk yardım eğitimi almadım (1) 5-178 82,96±46,42(84,5) 1>2 
Yalnızca teorik (2) 3-127 34,81±31,52(18) 1>3 
Teorik ve uygulamalı eğitim (3) 3-111 36±35,85(21,5)  
Test İstatistiği                                  **26,512  
p değeri                                   <0,001*  

TABLO 3:  Hemşirelik öğrencilerinin İlk Yardım Öz Yeterlilik Ölçeği ön test ve son test puanları arasındaki farkların tanıtıcı özelliklerine 
göre karşılaştırılması

*p<0,05; **Kruskal Wallis ***Mann Whitney u; İYÖYÖ: İlk Yardım Öz Yeterlilik Ölçeği; SS: Standart sapma; GANO: Genel ağırlıklı not ortalaması

Zaman Minimum-Maksimum X±SS(M) Cronbach Alfa Test İstatistiği p değeri 
PİYuÖÖ İlk 34-167 108,27±30,77(113) 0,981 **-8,548 <0,001* 

Son 89-175 142,31±19,95(140) 0,980  

TABLO 4:  Öğrencilerin Psikolojik İlkyardım uygulama Öz yeterlilik Ölçeği ön test ve son test puanların dağılımları, güvenilirlik analizleri 
ve karşılaştırılması (n=143)

*p<0,05, ** Wilcoxon İşaret Sıra testi; PİYuÖÖ: Psikolojik İlkyardım uygulama Öz Yeterlilik Ölçeği



777

ferroni testlerine göre fen lisesi mezunu olan kişilerin 
puanları Anadolu lisesi mezunu olan kişilerin puan-
larından yüksektir (p=0,011). Daha önce ilk yardım 
eğitimi almayan kişilerin puanları eğitim alan kişile-
rin puanlarından yüksektir. Alınan ilk yardım eğitimi 
tekniği için yapılan Bonferroni testlerine göre alma-
dım cevabını veren kişilerin puanları yalnızca teorik 
ve teorik ve uygulamalı eğitim alan kişilerin puanla-
rından yüksektir (p=0,004 ve p=0,032). GANO, sağ-
lık ile ilgili ön lisans/lisans eğitimi alma ve mezun 

olunan ortaöğretim kurumlara göre ölçek toplam pu-
anları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklar elde 
edilmemiştir (p>0,05) (Tablo 5). 

 TARTIŞMA 
Bu bölümde hemşirelik öğrencilerine verilen ilk yar-
dım eğitiminin ilk yardım öz yeterlilik ve PİY uygu-
lama öz yeterlilik düzeylerine etkisinin incelendiği 
araştırmamızdan elde edilen bulgular, literatür bilgisi 
ışığında tartışılmıştır. 

Minimum-Maksimum X±SS (M) Bonferroni 
Cinsiyet Kadın 0-141 44,48±30,93(39)  

Erkek 0-77 24,69±19,45(18)  
Test istatistiği                                  ***-3,527  
p değeri                                      <0,001*  

Gelir durumu Gelir giderden az (1) 0-130 50,98±32,88(43) 1>2 
Gelir gidere denk (2) 0-141 35,28±29,26(25,5)  
Gelir giderden fazla (3) 3-69 35,65±18,24(39)  
Test istatistiği                                  **8,872  
p değeri                                     0,012*  

Mezun olunan ortaöğretim kurumu Fen lisesi (1) 0-141 64,26±41,94(67) 1>2 
Anadolu liseleri (2) 2-91 34,47±23,82(28)  
Genel lise (3) 0-106 40,37±29,08(36)  
Teknik ve sağlık meslek eğitim liseleri (4) 35-35 35±(35)  
Test istatistiği                                  **9,807  
p değeri                                     0,020*  

GANO 2,01-2,50 0-91 40,67±31,1(40)  
2,51-3,0 2-77 33,87±25,51(27)  
3,01-3,50 3-141 41,66±31,84(33)  
3,51-4,0 0-91 38,19±26,19(30)  
Test istatistiği                                  **0,607  
p değeri                                     0,895  

Sağlık ile ilgili ön lisans/lisans eğitimi alma durumu Hayır 0-141 40±30,46(30)  
Evet 2-70 40,7±21,72(41)  
Test istatistiği                                  ***-0,645  
p değeri                                      0,519  

Daha önce ilk yardım eğitimi alma durumu Hayır 0-141 45,04±31,28(40)  
Evet 0-69 23,42±16(19)  
Test istatistiği                                  ***-3,745  
p değeri                                       <0,001*  

Alınan ilk yardım eğitimi tekniği İlk yardım eğitimi almadım (1) 0-141 45,04±31,28(40) 1>2 
Yalnızca teorik (2) 7-69 25,95±15,63(26) 1>3 
Teorik ve uygulamalı eğitim (3) 0-62 19±16,34(14,5)  
Test istatistiği                                   **15,096  
p değeri                                       0,001*  

TABLO 5:  Hemşirelik öğrencilerinin Psikolojik İlk Yardım uygulama Öz yeterlilik Ölçeği ön test ve son test puanları arasındaki farkların 
tanıtıcı özelliklerine göre karşılaştırılması

*p<0,05 **Kruskal-Wallis ***Mann-Whitney u; SS: Standart sapma
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Çalışmamızın bulgularına göre İYÖYÖ ilk ve 
son puan ortalamaları farklılık göstermiş olup, eği-
tim sonrası ölçek puan ortalamaları artmıştır. Benzer 
başka bir çalışmada da ilk yardım dersi sonrası hem-
şirelik öğrencilerinin ilk yardım öz yeterlilik puan or-
talamalarının arttığı belirtilmiştir.18 Yine başka bir 
çalışmada, ilk yardım dersi alan öğrencilerin alma-
yanlara göre kendilerini daha yeterli ve yetkin his-
settikleri vurgulanmıştır.20 Literatür incelendiğinde, 
çalışmaların çoğunda ilk yardım eğitiminin önemine 
vurgu yapılmaktadır.3,21 Başka bir çalışmada da gö-
nüllü olarak ilk yardım eğitimlerine katılan öğretmen 
adaylarının, katılmayanlara göre öz yeterliliklerinin 
yüksek olduğu belirtilmiştir.21 Karazeybek ve Özde-
mir, ilk yardım dersi alan hemşirelik öğrencilerinin 
İYÖYÖ ön test toplam puan ortalamalarını 127,5, son 
test puan ortalamalarını ise 186,2 olarak belirtmişler-
dir.18 Çalışmamızda da öğrencilerin ön test puan or-
talamaları 110,51 iken, son test puan ortalamaları 
178,34 olarak saptanmıştır. Çalışma bulguları ve li-
teratür sonuçlarına göre, ilk yardım eğitiminin, ilk 
yardım öz yeterlilik düzeylerini artırmada oldukça et-
kili olduğunu bildirmektedir. Ayrıca literatür ince-
lendiğinde çalışmaların çoğunlukla lise ve ortaokul 
öğrencilerine verilen ilk yardım eğitiminin bilgi dü-
zeylerine etkisi üzerine odaklandığı, ilk yardım öz ye-
terlilik üzerine çok sınırlı sayıda çalışma olduğu 
gözlenmiştir.18,22,23 

Çalışmamızın bulgularına göre cinsiyet, gelir 
durumu, mezun olunan ortaöğretim kurumu, daha 
önce ilk yardım eğitimi alma durumu ve alınan ilk 
yardım eğitimi tekniğine göre İYÖYÖ puanları ara-
sında istatistiksel olarak anlamlı farklar tespit edil-
miştir. Kadınların, gelir durumu giderden az 
olanların, fen lisesi mezunu olanların, daha önce ilk 
yardım eğitimi almayan kişilerin İYÖYÖ puanları-
nın daha yüksek olduğu saptanmıştır. Çalışma so-
nuçlarımızla paralel olarak literatürde kadınların ilk 
yardım öz yeterlilik düzeylerini yüksek olduğunu 
gösteren sonuçlar mevcuttur.24,25 Çalışma sonuçları-
mızdan farklı olarak hemşirelik öğrencileri ile yapı-
lan başka bir çalışmada cinsiyet ile İYÖYÖ puanları 
arasında fark saptanmadığı belirtilmiştir.18 Ayrıca li-
teratürde erkeklerin kadınlara oranla ilk yardım öz 
yeterliliklerinin daha yüksek olduğunu bildiren ça-
lışma sonuçları da mevcuttur.21,26 Kadınlar gündelik 

hayatlarında erkeklere oranla daha çok ilk yardım ge-
rektiren olaylarla karşılaşmaktadır.25 Farklılığın bu 
durumdan kaynaklanabileceği düşünülmektedir. Ay-
rıca literatürdeki farklı sonuçlar, cinsiyet ile ilk yar-
dım öz yeterliği arasındaki ilişkiyi açıklayan daha 
fazla kanıta ihtiyaç olduğunu göstermektedir. Ça-
lışma sonuçlarımızla benzer olarak, Karazeybek ve 
Özdemir daha önce ilk yardım dersi almayanların ilk 
yardım öz yeterliliklerinin daha yüksek olduğunu bil-
dirmektedir.18 Literatürde farklı sonuçlarda mevcut-
tur.24,25,27 Çalışma bulguları doğrultusunda, daha önce 
eğitim alamayan öğrencilerin ders hakkında daha is-
tekli olmaları, dersi daha dikkatli dinlemelerine 
neden olmuş olabilir.  

Çalışma bulgularına göre, öğrencilerin PİYUÖÖ 
ilk ve son test puanlarında fark saptanmış olup, son 
test puanları daha yüksek belirlenmiştir. Yapılan bir 
çalışmada, PİY eğitiminin, bireylerin psikolojik sı-
kıntı yaşayan bireylere yardım etme ve afet durumla-
rına hazırlık yapma konusunda kendilerine olan 
güvenlerini artırdığını tespit etmiştir.28 Başka bir ça-
lışmada da PİY eğitimi sonrası katılımcıların afet ve 
diğer stresli olaylardan etkilenen kişilere destek olma 
ve yardım sağlama becerilerinde önemli bir artış ol-
duğu görülmüştür.29 Ülkemizde yapılan çalışmada da 
PİY eğitiminin hemşirelik öğrencilerinin genel öz ye-
terlilik ve afetlere hazırlık algısını olumlu etkilediği 
tespit edilmiştir.9 Çalışmamızın bulguları da litera-
türü desteklemektedir. Yapılan başka bir çalışmada 
da hemşirelik öğrencilerine verilen psikolojik ilk yar-
dım eğitimi ile öğrencilerin PİY bilgi puanları 
8,87’den 11,03’e ve genel öz yeterlilik puanları 
20,51’den 23,24’e yükseldiği bildirilmektedir.30 Elde 
ettiğimiz sonuçlar doğrultusunda da, öğrencilerin Pİ-
YUÖÖ ilk test puan ortalamaları 108,27 iken, son test 
puan ortalamaları 142,31 olarak belirlenmiştir. Bu 
%50’ye yakın puan artışının oldukça önemli olduğu 
ortaya çıkmaktadır. Önemli artışın, dersin işleyiş yön-
temi, prosedürü ve süresi ile ilgili olabileceği düşü-
nülmektedir. Çalışma bulguları ve literatür 
sonuçlarına göre, PİY eğitiminin, PİY öz yeterlilik 
düzeylerini artırmada önemli etkiye sahip olduğu gö-
rülmektedir. PİY eğitimlerine yönelik ampirik kanıt-
ları inceleyen bir kapsam incelemesinde, PFA 
eğitiminin akut durumdaki bireylere yönelik bilgi ve 
öz yeterliği önemli ölçüde artırdığını vurgularken, 
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PİY eğitiminin uygulanması, değerlendirilmesi ve so-
nuçlar konusunda yönelik yetersiz rehberlik ve 
önemli eksiklikler vurgulanmıştır.10 Elde edilen so-
nuçlar doğrultusunda hemşirelik lisans programlarına 
PİY eğitimini içeren derslerin eklenmesinin olumlu 
katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Ayrıca, PİY eği-
timinin ve sonuçlarının metodolojik olarak daha 
güçlü değerlendirmelerle sunulmasının literatüre 
olumlu katkı sağlayacağı düşünülmektedir.10  

Çalışma bulgularına göre cinsiyet, gelir durumu, 
mezun olunan ortaöğretim kurumu, daha önce ilk yar-
dım eğitimi alma durumu ve alınan ilk yardım eği-
timi tekniğine göre PİYUÖÖ puanları arasında fark 
saptanmıştır. Kadınların, gelir durumu giderden az 
olanların, fen lisesi mezunu olanların, daha önce ilk 
yardım eğitimi almayan kişilerin psikolojik ilk yar-
dım uygulama öz yeterlilik puanlarının daha yüksek 
olduğu saptanmıştır. Çalışma sonuçlarından farklı 
olarak, erkek öğrenci hemşirelerin puanlarının daha 
yüksek olduğu belirtilmektedir.15 Literatürde cinsiyet 
ile PİYUÖÖ arasında anlamlı ilişkin olmadığın gös-
teren çalışma sonuçları da mevcuttur.31 Literatürdeki 
cinsiyet ile psikolojik ilk yardım arasındaki ilişkiyi 
açıklayan farklı sonuçlar ve ulusal, uluslararası lite-
ratürde psikolojik ilk yardım ile ilgili sınırlı bilgi, psi-
kolojik ilk yardım kavramını inceleyen ve açıklayan 
daha fazla kanıta ihtiyaç olduğunu göstermektedir. 

ARAŞTIRMANIN SINIRLILIKLARI 
Çalışma ülkemizdeki tek bir üniversitenin hemşire-
lik bölümündeki öğrencilerle yürütülmüş olup, farklı 
örneklem ve ülkelerde çalışmanın genellenebilirliği 
sınırlıdır.  

 SONuÇ 
Çalışmamızda hemşirelik 1. sınıf öğrencilerine veri-
len ilk yardım eğitiminin, ilk yardım ve PİY beceri-
lerini ve öz yeterliliklerini artırdığı görülmektedir. İlk 
yardım dersinin hemşirelik müfredatında yer alması 
öğrencilerin eğitim-öğretim sürecini olumlu etkile-

yeceği düşünülmektedir. Ayrıca, mezuniyetin ardın-
dan mesleki ve profesyonel gelişimlerine katkı sağ-
layabilir. İlk yardım dersi teorik ve laboratuvar 
uygulamaları farklı aktif öğretim yöntemleri ve labo-
ratuvar malzemeleri kullanılarak yürütülebilir. İlk 
yardım eğitiminin farklı disiplinlerin eğitim öğretim 
programlarına teorik ve laboratuvar uygulaması ola-
rak eklenmesi, eğitimin etkinliğinin değerlendirilmesi 
ve sonuçlara göre iyileştirmelerin yapılması öneril-
mektedir. Yükseköğretim kurumları dışında, toplu-
mun tüm bireylerinin ilk yardım eğitim ve kurslarına 
katılımı desteklenebilir. Gelecek çalışmalarda ilk yar-
dım eğitiminin etkinliği farklı örneklemlerde, uzun-
lamasına ve deneysel çalışmalarla tekrar 
incelenebilir. Ayrıca PİY eğitiminin içeriği, uygu-
lanması ve sonuçlar konusunda metodolojik olarak 
daha güçlü değerlendirmeleri içeren çalışmalar ya-
pılması önerilmektedir. 

Finansal Kaynak 

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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